
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 18/02/2022

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE MOVIMENTI CONTABILI RELATIVI AD ERRONEO 
VERSAMENTO TASSA DI CONCORSO.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale  si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 il  Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 con il  quale il  termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è stato 
differito al 31 marzo 2022 autorizzando, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, l'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale 
data;

Premesso che:

 con Deliberazione della  Giunta Comunale  n.50 del  31.03.2021 si  è approvato il 

fabbisogno di personale anni 2021/2023, confermato con successivo atto di Giunta 
Comunale  n.163  del  25.08.2021,  dando  mandato  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa di provvedere ad ogni atto necessario e conseguente all’attuazione 
del programma delle assunzioni previste;

 con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.201 del  22.10.2021 sono  state  fornite 

specifiche indicazioni al  Responsabile dell’Area Amministrativa relativamente alla 
predisposizione  del  bando  di  Concorso  pubblico  per  esami  per  l’eventuale 
copertura dei posti in questione;

 con  Determinazione  dell’Area  Amministrativa  n.298  del  26.11.2021  è  stato 

approvato  il  Bando  di  Concorso Pubblico per  esami per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  full-time di  n.2  unità  di  personale -  Profilo  professionale  Istruttore 
Amministrativo e di n.1 unità di personale - Profilo professionale Istruttore Tecnico 
Geometra, con inquadramento nella Categoria C del vigente CCNL;

Dato atto che a fronte del Bando di Concorso pubblico di cui ai punti precedenti la Sig.ra 
Maria Teresa Chiarelli pur presentando una sola domanda di partecipazione al concorso 
de quo, ha proceduto a versare, erroneamente, due volte la somma prevista come tassa di  
concorso;

Atteso che  il  Tesoriere  comunale  ha  contabilizzato  in  entrata  il  suddetto  versamento 
accreditando la somma di € 10,33 con Carta Contabile di Entrata n.391 del 04.02.2022, 
tutt’ora da regolarizzare;

Ritenuto pertanto opportuno regolarizzare tale movimento in entrata, attestato dalla Carta 
Contabile sopra citata, restituendo alla Sig.ra Chiarelli Maria Teresa quanto erroneamente 
versato al Comune;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

lo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Dato atto, inoltre, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 per le motivazioni espresse in premessa, di regolarizzare il movimento in entrata di 
cui alla Carte Contabile di Entrata n.391 del 04.02.2022 dell’importo di € 10,33 resti-
tuendo la medesima somma al soggetto versante;

2  

di accertare, individuando quale debitore la Sig.ra Chiarelli Maria Teresa residente 
a Portoferraio in Via di Valcarene, 35 – Cod. Fisc. CHRMTR74R66A271V, la se-
guente entrata relativamente al Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2022 in 
esercizio provvisorio, di cui alla Carta Contabile di Entrata n.391/2022:

 € 10,33 al Codice di Bilancio 90100/9019999/999 Capitolo 374000/0;

in quanto le obbligazioni risultano giuridicamente perfezionate nell’anno in corso ed 
in considerazione dell’esigibilità delle stesse;

3 di impegnare e liquidare la spesa di  € 10,33 a favore della stessa  Sig.ra Chiarelli 
Maria  Teresa  residente  a  Portoferraio  in  Via  di  Valcarene,  35  –  Cod.  Fisc. 
CHRMTR74R66A271V, imputandola al Codice di Bilancio 9901/7019999/999 Capito-
lo 1935000/0 annualità 2022 Bilancio 2021/2023 in esercizio provvisorio, mediante 
bonifico bancario su IBAN: IT 98 P 05034 70740 000000152615;

4 di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;



 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


